DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  103Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA AP Nº 2.696 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2021/127703
E SISPREV Nº 2023.04.2547P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS/PA, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 1º,
inciso IV, da Lei nº 5.539/1989, incluído pela Lei nº 5.773/1993 e art. 2º,
caput, da redação originária da Lei nº 5.539/1989; art. 131, § 1º, inciso
XII, da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 8º, §8º da Lei Comple-
mentar Federal nº 173/2020, incluído pela Lei Complementar Federal nº
191/2022, RAIMUNDO NONATO FERREIRA, mat. nº 5170958/1, na função
de Agente de Serviços Gerais, pertencente ao quadro de pessoal da Funda-
ção Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCM, recebendo nessa situação
os proventos mensais de R$ 3.168,00 (três mil, cento e sessenta e oito
reais), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Risco de Vida – 50%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

1.320,00
660,00

1.188,00
3.168,00

II – Esta PORTARIA produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 999134
PORTARIA AP Nº 2.749 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria POR
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO PAE nº 2018/190201 E
SISPREV Nº 2023.04.2574P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emen-
da Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal
de 1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998,
art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda
Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art.
28 da Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c Acórdão n° 55.856
do TCE/PA de 06/07/2016, Parecer nº 03/2021 PROJUR/IGEPREV (Pro-
tocolo nº 2021/95564) e na Ata de Reunião nº 001/2022 – DIREX/IGE-
PREV (Protocolo nº 2022/102289) datada de 18/01/2022; art. 6º da Lei
nº 9.322/2021; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994 combinado
com o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, MARIA CELESTE
SOARES DE OLIVEIRA, mat. nº 667463/1, na função de Professor Assis-
tente PA-A, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de
R$8.449,25 (oito mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e vinte e cinco
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 60h

Gratificação de Magistério - VPNI
Adicional por Tempo de Serviço – 55%

Total de Proventos

4.422,48
1.326,74
267,67

2.432,36
8.449,25

II – Esta PORTARIA produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 999147
PORTARIA AP Nº 2.631 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo PAE nº 2015/324381
E SISPREV Nº 2023.04.2464P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, ANTONIA
OLIVEIRA DE SOUSA, mat. nº 271624/1, na função de Agente de
PORTARIA, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de
R$ 2.927,13 (dois mil, novecentos e vinte e sete reais e treze centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

Total de Proventos

1.951,42
975,71

2.927,13

II – Esta PORTARIA produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 999165
PORTARIA AP Nº 2.619 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo pae nº 2021/942496
E SISPREV 2022.04.2489P
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional nº
41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da Lei
Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; Vencimento
Decisão Judicial SISPEMB, referente ao acordo firmado entre o Estado do
Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do Estado do Pará nos autos da
Ação Ordinária de Cobrança do Processo nº 00088290519998140301 que
tramitou na 2ª Vara de Fazenda de Belém; art. 131, §1º, inciso XII, da Lei
nº 5.810/1994, MARIA BENEDITA LOPES DE SOUSA, mat. 324272/1, na
função de Assistente Administrativo, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$4.396,72 (quatro mil, trezentos e noventa e seis
reais, e setenta e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

2.453,53
294,42

1.648,77
4.396,72

II – Esta PORTARIA produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 996951
PORTARIA PS N° 1.862 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2023/835761.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dis-
positivos legais, resolve:
I – Incluir no benefício de pensão por morte, concedido pela PORTARIA
PS n° 1894, de 10/08/2023 no processo n° 2023/787856, a beneficiária
MARIA EDUARDA PEREIRA SILVA, nos termos do parecer técnico constante
nos autos do Processo 2023/835761, ficando os percentuais assim
distribuídos entre os dependentes habilitados:
I.1 –50% em favor de MARIA EDUARDA PEREIRA SILVA, na condição de fi-
lha menor, no valor atualizado de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais),
com fundamento no que dispõem os artigos 6º inciso II e §5º, 14, inciso
III, 25, inciso I e §3º, 25-A, caput e §1°, 29, caput, 36, 36-A, caput e §2°,
inciso II, e 36-C da Lei Complementar nº 39/02, alterada pelas Leis Com-
plementares nº. 44/03, 49/05, 51/06, 70/2010 e 110/2016 e 128/2020 c/c
art. 9º, §1°, inciso II e §4º da Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019
c/c art. 201, §2° da Constituição Federal/1988 e Súmulas Vinculantes nº
15 e nº 16 do Supremo Tribunal Federal
I.2 – 50%  em favor de CARLOS EVALDO DOS SANTOS SILVA, na condi-
ção de cônjuge, no valor atualizado de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta
reais),com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I e §5°, 14,
inciso X e §1°, 25, inciso II, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36, 36-A, caput,
§2º, inciso II e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis
Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020 c/c art. 9º, §1º, inciso II e §4º da Emenda Constitucional Esta-
dual nº 77/2019 c/c art. 33, §7° da Constituição do Estado do Pará com
redação da Emenda Constitucional Estadual nº 77/2019 c/c art. 201, §2°
da Constituição Federal/1988 e Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Su-
premo Tribunal Federal.
Perfazendo o total de R$ 1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais) pro-
venientes do óbito da ex-segurada Odilene Pereira e Silva, pertencente
ao quadro de ativos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, onde
ocupou o cargo de Assistente Administrativo, mat. nº 57212118/1, falecida
em 11/02/2023.
II – A inclusão do beneficiário no rateio da pensão se efetivará a par-
tir de 01/11/2023, com efeitos financeiros retroagindo à data do óbito
(11/02/2023), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
V – A perda da qualidade de um dos dependentes não implicará na reversão
da respectiva cota individual, mantendo-se o valor da cota familiar acres-
cido da(s) cota(s) individuais do(s) pensionista(s) remanescente(s) para
fins de recálculo, conforme disposto no art. 30, § 2º, da LC nº 039/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 996959